³⁵ Por. *Innocenti quarti Pont. Maximi Super libros quinque Decretalium* (...), Francofvrti ad Maenum MDLXX, s. 470.

*suspendit, eaque non eveniente dissolvit*³⁶. Warunek może być według tego autora wyraźny (*conditio expressa*) lub milczący, czyli postawiony *implicite* (*conditio tacita*): *Expressa est quae verbis expressis apponitur. Tacita vero, quae actui inest, etsi non exprimatur: hinc in definitione additum est, vel subintellecta*³⁷. Warunek dotyczący przyszłości może być konieczny (*conditio de futuro necessaria*): *Necessaria est, quae necessario eveniet*, lub przygodny (*conditio contingens*): *Contingens est quae potest evenire, vel non*. Raiffenstuel wyróżnił też warunek potestatywny (*conditio potestativa*): *Potestativa est, quae est in potestate, illius, cui apponitur, ita ut, si velit eam adimplere, omnino possit*. Innym jeszcze rodzajem warunku jest *conditio casualis*, którą omawiany autor określa jako: *quae non dependet a voluntate illius cui apponitur, sed alicuius tertii, vel Dei*. Warunek może być możliwy do wypełnienia (*conditio possibilis*) bądź niemożliwy do realizacji (*conditio impossibilis*). Może przyjąć postać warunku godziwego (*conditio honesta*) lub niegodziwego (*conditio inhonesta seu turpis*): *Honesta est, quae nulla Lege prohibita invenitur. Inhonest seu turpis, quae contra Legem Divinam, aut naturalem, vel humanam est*. Warunek może być zawieszający (*conditio suspensiva*) albo rozwiązujący (*conditio resolutive*): *Suspensiva est quae suspendit actum, donec conditio eveniat; Resolutiva est, quae non obstat, quin actus statim valeat, facit tamen, ut resolvatur et pereat, non quidem si conditio deficiat, ed eveniat*³⁸. A. Raiffenstuel zajął się również skutkami warunków dołączonych do zgody małżeńskiej. I tak, według omawianego autora, warunek konieczny należy traktować jako termin, w którym ktoś obiecał zawrzeć małżeństwo. Warunek co do przeszłości lub terażniejszości nie zawiesza małżeństwa, ale powoduje, że akt jest ważny, o ile warunek się weryfikuje, albo nieważny, o ile się nie weryfikuje (*facit, quod actus illico valeat, si conditio revera tunc verificatur; vel sit irritus ac nullus, si non verificatur*)³⁹. I wreszcie *conditiones de futuro contingente possibles honestae* dają skutek zawieszający (*hae conditiones quemvis contractum suspendunt, ita ut non valeat, nec obliget, donec conditio adimpeatur, aut eveniat... natura huius conditionis est, actum, cui apponitur, suspendere*)⁴⁰.

³⁶ Por. A. Raiffenstuel, *Jus canonicum universum clara methodo juxta titulos quinque librorum decretalium in questiones distributum* (...), Tomus quartus, Romae 1833, s. 84.